ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

MOÇÃO Nº 003/2024

MOÇÃO DE REPÚPIO AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO JOSÉ LEAL

PELOS PÉSSIMOS SERVIÇOS

PRESTADOS À FRENTE DA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Autor: Anderson Moratorio - PDT

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

Apresento nos termos do art. 213, §1º, inciso II, do Regimento

Interno e art. 44, inciso IV da Lei Orgânica Municipal a presente Moção de

Repúdio ao Secretário Municipal de Educação Jose Leal pelos péssimos serviços

prestados à frente da Secretaria de Educação do município de Parauapebas.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, Nobres colegas, é com grande angústia que repudio

veementemente a gestão da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), que

tem como gestor o senhor José Leal Nunes.

A merenda escolar de Parauapebas, feita pelas nossas valorosas

cozinheiras de acordo com o cardápio elaborado pelas nossas competentes

nutricionistas, seguindo padrões e regramentos vigentes sobre o tema, até um

tempo atrás, sempre foi bem avaliada e, portanto, elogiada por todos.

No entanto, nos últimos anos é notável que vem ocorrendo falhas

primárias, não na sua elaboração por parte das profissionais que a preparam,

mas sim, pela falta de gestão, que vai desde o planejamento até à efetivação das

aquisições de gêneros alimentícios (estocáveis e perecíveis) o que vem

resultando, costumeiramente, na falta de mercadorias essenciais para o bom

preparo das refeições,  prejudicando sobremaneira que seja ofertada uma

merenda escolar de qualidade, incidindo diretamente ao atendimento das

necessidades nutricionais de nossos estudantes.

Vale destacar que por causa dessa notável má gestão e evidente

ausência de planejamento, o cardápio pré-definido não está sendo seguido

rigorosamente devido à falta de gêneros alimentícios imprescindíveis para o

preparo da merenda escolar. Isso se nota, especialmente, no que se refere à

proteína (carnes: bovina, suína, aves e peixes), cuja ausência nas refeições

servidas é evidente e vem causando grande insatisfação entre aqueles que

recebem esse importante complemento alimentar.

Os problemas na falta de planejamento demonstrando que há uma

má gestão na Secretaria Municipal de Educação não param por aí, visto que já

estamos finalizando o mês de fevereiro, e mesmo com o inverno batendo às

nossas portas, nenhuma peça do uniforme escolar (outro serviço público que era

destacado na municipalidade) foi distribuído aos estudantes da rede municipal

de ensino.

Cabe ressaltar, que sem a devida participação dos agentes

educacionais, a SEMED emitiu a Portaria nº 3141/2023, que afeta diretamente

a lotação dos servidores e consequentemente a qualidade do ensino pois

sobrecarrega os professores e a quantidade de alunos por sala, em especial os

anos finais do fundamental e para alunos com deficiência.

Outro ponto que merece destaque foi a suspensão por uma semana

das aulas, por conta, segundo a SEMED, ao processo de transição dos

funcionários terceirizados para que deverão compor o quadro de servidores da

Prefeitura, aprovados em PSS. Os alunos estão sem aula desde ontem. Isso é

vergonhoso!

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Frente ao que narramos nesta moção de repúdio bem como outras

situações que já foram verificadas nesta pasta, nos levam acreditar que estamos

diante de um enorme problema de gestão na Secretaria Municipal de Educação

de Parauapebas.

Assim sendo, reforçamos que a presente moção de repúdio não tem

o teor de rejeição pessoal ou profissional ao gestor (agente político) que ocupa

uma função de livre nomeação e exoneração, à frente de pasta de muita

importância como a educação. Tem sim essa a finalidade de repudiar as suas

ações (ou falta delas) no que se refere ao planejamento de ações da pasta que se

mostram totalmente desencontradas e, como consequência, estão afetando

diretamente nosso bem mais precioso, as nossas crianças, os nossos estudantes.

No exercício da função parlamentar, honrosamente delegada pelos

eleitores do município de Parauapebas, no cumprimento de minhas atribuições,

frente ao que estamos assistindo nos cumpre informar que não mediremos

esforços para exercer a fiscalização e cobrar cada vez mais tudo aquilo que deve

ser conduzido com planejamento e ações que venham trazer benefícios e retorno

aos munícipes, de quem tenho sido incansável representante nessa Casa de Leis.

O modelo municipal de gestão da Secretaria Municipal de Educação

merece repúdio, pois não age de forma transparente e responsável nas

informações à comunidade de usuários muito menos na aplicação dos recursos

para o bom funcionamento da rede de ensino deste Município.

Diante o exposto, e considerando que tal iniciativa se manifesta

minimamente justa, submeto a presente Moção, para análise, e aprovação pelo

Soberano Plenário desta Casa.

Câmara de Vereadores, 26 de fevereiro de 2024.

Anderson Marcos Moratorio

Vereador – PDT

		2024-02-26T14:32:33-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687